
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 33634 Segunda-feira, 11 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA N° 175/2018/MPC/PA
 A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
 
 CONSIDERANDO a Portaria nº 33.544/TCE/PA, de 07/06/2018, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 07/06/2018, que dispõe 
sobre o ponto facultativo do dia 22 de junho de 2018 no Tribunal 
de Contas do Estado;
 
 CONSIDERANDO a correlação administrativa que existe entre 
este Órgão Ministerial e aquela Corte de Contas,
 
  RESOLVE:
 
 I – Facultar o expediente neste Órgão Ministerial no dia 22 
de junho de 2018, mediante compensação a ser oportunamente 
defi nida por ato da Procuradoria-Geral de Contas.  
 II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 
 Belém/PA, 08 de junho de 2018
 
  SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado
 

  Protocolo: 322893

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
 DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 382/2018-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E : 
  I - SUSPENDER, a pedido, o gozo da 2ª parcela da Licença-Prêmio 
da servidora ALINE DANIELE SIQUEIRA BAÍA, estabelecidas pela 
Portaria nº 147/2017-MP/SGJ-TA, de 10/04/2017, referente ao 
triênio 2013/2016, no período de 11/09 a 10/10/2017, a contar 
de 11/09/2017, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, a pedido, o gozo da 1ª parcela da Licença-
Prêmio do servidor ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO, estabelecidas 
pela Portaria nº 559/2017-MP/SGJ-TA, de 24/11/2017, referente 
ao triênio 2014/2017, no período de 02/04 a 01/05/2018, a 
contar de 02/04/2017, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de maio de 2018.
 
 HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa, em exercício
 

 PORTARIA N.° 374/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E : 
 I - AUTORIZAR a servidora MARIA LUCINEIDE BARBOSA 
MONTEIRO, a gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 1997/2000, concedidos pela Portaria n.º 
276/2003-SGMP, de 31/3/2003, no período de 16/8 a 14/9/2018.
II - AUTORIZAR a servidora NIELLY CRISTINE DE CARVALHO 
ROMEIRO ALMEIDA, a gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2006/2009, no período de 
20/11 a 19/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de maio de 2018.
 
 HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício

 PORTARIA N.° 375/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E : 
 I - CONCEDER à servidora ANA ORLANDA DE ARAÚJO, 30 
(trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período 
de 2 a 31/5/2018.
II - CONCEDER à servidora EUNICE ROSA FILGUEIRA DE 
MELO, 30 (trinta) restantes de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2014/2017, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 
5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 21/6 a 20/7/2018.
III - CONCEDER ao servidor FABRÍCIO DE NAZARÉ MORAES 
MACHADO, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2012/2105, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no 
período de 27/6 a 26/7/2018.
IV - CONCEDER à servidora LEILA VIEIRA DO ESPIRITO 
SANTO, 30 (trinta) restantes de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 
5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 14/5 a 12/6/2018.
V - CONCEDER ao servidor PAULO MAURICIO SALES CARDOSO, 
30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 1981/1984, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período 
de 2 a 31/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de maio de 2018.
 
 HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício
 

 PORTARIA Nº 372/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 051/2018/MP/CPPADS, 
datado de 8/5/2018,
R E S O L V E: 
 PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Investigatória instaurada por meio da Portaria nº 276/2018-MP/
SGJ-TA, de 17/4/2018, publicada no D.O.E. de 25/4/2018, por 
30 (trinta) dias, nos termos do art. 201, Parágrafo Único, da Lei 
Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de maio de 2018.
 
 HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício
 

 PORTARIA N.° 377/2018-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E : 
 CONCEDER à servidora abaixo relacionada Licença-Maternidade, 
com fulcro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:
 
 

PROTOCOLO NOME PERÍODO
19241/2018 LEIDIANE ELIZIA RAMOS 12/04 a 08/10/2018

                                    
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de maio de 2018.
 
 HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício

 PORTARIA Nº 373/2018-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA,  usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E : 
 I - ALTERAR o período de férias do servidor JONAELSON 
VASCONCELOS COSTA, estabelecidas pela Portaria nº 614/2017-
MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/05/2018, para 09/07 a 
07/08/2018.
II - ALTERAR o período de férias do servidor JOSÉ DE JESUS 
PEREIRA FILHO, estabelecidas pela Portaria nº 677/2015-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2015, para 01 a 30/08/2016.
III - ALTERAR o período de férias da servidora KELLE CRISTINA 
FORTUNATO DA COSTA, estabelecidas pela Portaria nº 
614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/07/2018, para 01 
a 30/03/2018.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor LAEL MESQUITA 
TEIXEIRA, estabelecidas pela Portaria nº 615/2017-MP/SGJ-TA, 
no período de 02 a 31/07/2018, para 07/01 a 05/02/2018.
V - ALTERAR o período de férias da servidora LENA VEIGA E SILVA 
ANDRADE, estabelecidas pela Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, 
no período de 05/11 a 04/12/2018, para 10/09 a 09/10/2018.
VI - ALTERAR o período de férias do servidor LEONARDO 
BENCHIMOL DE MATOS, estabelecidas pela Portaria nº 677/2015-
MP/SGJ-TA, no período de 25/07 a 23/08/2016, para 18/07 a 
16/08/2016.
VII - ALTERAR o período de férias da servidora LILIANE MORAES 
DE MACEDO, estabelecidas pela Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-
TA, no período de 03/09 a 02/10/2018, para 02 a 31/07/2018.
VIII - ALTERAR o período de férias da servidora LUANA DE CASTRO 
SAUMA, estabelecidas pela Portaria nº 227/2016-MP/SGJ-TA, no 
período de 01 a 30/07/2016, para 13/07 a 11/08/2016.
IX - ALTERAR o período de férias da servidora LUCIA MARIA 
ALVES TEIXEIRA COSTA, estabelecidas pela Portaria nº 
677/2015-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2016, para 
04/07 a 02/08/2016.
X - ALTERAR o período de férias da servidora MAIRA BRILHANTE 
CORREA NEVES, estabelecidas pela Portaria nº 614/2017-
MP/SGJ-TA, no período de 15/02 a 16/03/2018, para 19/02 a 
20/03/2018.
XI - ALTERAR o período de férias do servidor MANUEL DE 
JESUS VILARINHO MONTEIRO, estabelecidas pela Portaria nº 
615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/07/2018, para 
19/02 a 20/03/2018.
XII - ALTERAR o período de férias do servidor MARCIO HELENO 
ASSUNCAO DA SILVA, estabelecidas pela Portaria nº 615/2017-
MP/SGJ-TA, no período de 20/11 a 19/12/2018, para 16/07 a 
14/08/2018.
XIII - ALTERAR o período de férias da servidora MARIA DA 
GLORIA FIGUEIRAS DOS SANTOS, estabelecidas pela Portaria 
nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/03/2018, para 
12/03 a 10/04/2018.
XIV - ALTERAR o período de férias da servidora MARIA DE 
LOURDES BARBOSA DA CUNHA, estabelecidas pela Portaria nº 
472/2016-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/11/2016, para 
31/10 a 29/11/2016.
XV - ALTERAR o período de férias da servidora MARIA FRANCISCA 
DOS SANTOS DE BARROS, estabelecidas pela Portaria nº 
677/2015-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2016, para 
11/07 a 09/08/2016.
XVI - ALTERAR o período de férias da servidora MARIA RITA 
VIEIRA CORREA, estabelecidas pela Portaria nº 328/2016-
MP/SGJ-TA, no período de 12/09 a 11/10/2016, para 17/10 a 
15/11/2016.
XVII - ALTERAR o período de férias da servidora MARIA 
SYLVIA NEGRAO RODRIGUES OLIVIA SANTOS, estabelecidas 
pela Portaria nº 677/2017-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 
30/07/2016, para 27/06 a 26/07/2016.
XVIII - ALTERAR o período de férias da servidora MICHELE 
DE PAULA MACIEL TEIXEIRA, estabelecidas pela Portaria nº 
677/2017-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2016, para 
18/07 a 16/08/2016.
XIX - ALTERAR o período de férias da servidora NEYLA DAMARYA 
SAMPAIO DE MATOS, estabelecidas pela Portaria nº 615/2017-
MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/05/2018, para 02 a 
31/07/2018.
XX - ALTERAR o período de férias da servidora OZILEA SOUZA 
COSTA, estabelecidas pela Portaria nº 678/2017-MP/SGJ-TA, no 
período de 30/06 a 29/07/2016, para 27/06 a 29/07/2016.


